
ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
 TỈNH BÌNH ĐỊNH                          Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
                                                                          

 Số:         /QĐ-UBND                              Bình Định, ngày      tháng      năm 2024 
 
 
 
 
 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc phê duyệt kết quả thẩm định Báo cáo đánh giá tác động môi trƣờng 

Dự án Nâng cấp, mở rộng tuyến đường Tân Lập 3  
đoạn từ Nhà ông Trương Văn Điền đến Nhà bà Hồ Thị Hạnh 

của UBND xã Nhơn Lộc 
   

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH  
 

- 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17/11/2020; 
Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; 
Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài 

nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi 
trường; 

Xét Văn bản số 327/STNMT-CCBVMT ngày 26/01/2024 của Sở Tài nguyên 
và Môi trường về việc thông báo kết quả thẩm định Báo cáo đánh giá tác động 
môi trường dự án Nâng cấp, mở rộng tuyến đường Tân Lập 3 đoạn từ Nhà ông 
Trương Văn Điền đến Nhà bà Hồ Thị Hạnh; 

Xét nội dung Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án Nâng cấp, mở 
rộng tuyến đường Tân Lập 3 đoạn từ Nhà ông Trương Văn Điền đến Nhà bà Hồ 
Thị Hạnh đã được chỉnh sửa, bổ sung gửi kèm Văn bản số 19/UBND ngày 
30/01/2024 của UBND xã Nhơn Lộc; 

Theo đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 141/TTr-

STNMT ngày 02/02/2024. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Phê duyệt kết quả thẩm định Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

của Dự án Nâng cấp, mở rộng tuyến đường  ân   p 3 đo n t  Nh  ông  rư ng 
  n Đi n đến Nh         hị   nh  sau đây g i    Dự án  của UBND    Nh n 
 ộc  sau đây g i     hủ dự án  thực hiện t i    Nh n  ộc, thị     n Nh n, t nh 
Bình Định với các nội dung, yêu cầu v   ảo vệ môi trường  an h nh kèm theo 
Quyết định n y. 

505 06 02



2 
 

Điều  .  hủ dự án có trách nhiệm thực hiện quy định t i Đi u 37  u t Bảo 
vệ môi trường v  Đi u 27 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của 
 hính phủ quy định chi tiết một số đi u của  u t Bảo vệ môi trường. 

Điều 3. Quyết định n y có hiệu  ực thi h nh kể t  ng y ký./.    

 
     

Nơi nhận:                       
- Bộ   i nguyên v  Môi trường  để  /c ;  
- CT, các PCT UBND t nh;  
- Sở   i nguyên v  Môi trường; 
- UBND thị xã  n Nh n; 

- UBND    Nh n  ộc; 

- CVP UBND t nh; 

-  ưu:   , K10. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

  
 
 
 
 

Nguyễn Tuấn Thanh 
  



Phụ lục 
CÁC NỘI DUNG, YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI TRƢỜNG CỦA DỰ ÁN 
NÂNG CẤP, MỞ RỘNG TUYẾN ĐƢỜNG TÂN LẬP 3 ĐOẠN TỪ  
NHÀ ÔNG TRƢƠNG VĂN ĐIỀN ĐẾN NHÀ BÀ HỒ THỊ HẠNH 

 CỦA UBND XÃ NHƠN LỘC  
 (Kèm theo Quyết định số              /QĐ-UBND ngày      /       /2024 của UBND tỉnh) 

 

 

1. Thông tin về Dự án 

1.1. Thông tin chung 

-  ên dự án: Nâng cấp, mở rộng tuyến đường  ân   p 3 đo n t  Nh  ông 
 rư ng   n Đi n đến Nh         hị   nh. 

- Địa điểm thực hiện: X  Nh n  ộc, thị     n Nh n, t nh Bình Định. 
-  hủ đầu tư: UBND    Nh n  ộc. 

1.2. Ph m vi, quy mô, công suất của dự án 

1.2.1. Ph m vi: Đầu tư nâng cấp, mở rộng tuyến đường  ân   p 3 đo n t  
Nh  ông  rư ng   n Đi n đến Nh         hị   nh, theo tiêu chuẩn thiết kế 
đường đô thị TCVN 13592:2022, điểm đầu tuyến giáp nh  ông  rư ng   n 
Đi n, điểm cuối tuyến giáp với nh         hị   nh. 

1.2.2. Quy mô: Nâng cấp, mở rộng tuyến đường có chi u d i 951,48 m.  

- N n đường sau khi mở rộng:  
+ Đo n t  c c K0 đến c c D4: Bờ rộng n n đường 16 m. 

+ Đo n t  c c D4 đến c c 32: Bờ rộng n n đường 14 m. 

+ Đo n t  c c 43 đến c c 59: Bờ rộng n n đường 12 m. 

+ Đo n t  c c 59 đến c c kc: Bờ rộng n n đường 14 m. 

- Kết cấu n n mặt đường: 
+ Đo n t  K0 đến c c H3:  hảm nhựa  16 d y 5 cm,  ù vênh đường 

 ằng đá d m đen; đắp đất K98 d y 30cm, n n đường đắp đất K95. 

+ Đo n t  c c H3 đến c c kc: Đường  ê tông  i m ng, đá 2 4 mác 300 
dày 22 cm; đắp đất K98 d y 30 cm, n n đường đắp đất K95. 

1.3.  ác h ng mục dự án v  ho t động của dự án 

1.3.1.  ác h ng mục công trình chính của dự án: San n n,  ây dựng 
đường giao thông. 

1.3.2.  ác h ng mục công trình phụ trợ của dự án: 

-  ông trình thoát nước, công trình phòng hộ v  an toàn giao thông. 

- B i thải của dự án ở phía Đông Nam của thửa đất NĐ298, tờ  ản đ  số 6 



2 
 

 đất nghĩa trang , thuộc thôn  ráng  ong,    Nh n  ộc, diện tích 400m2
 do 

UBND    Nh n  ộc quản  ý. 
- Lán tr i thi công được  ố trí t i đặt t i  ý trình Km0+373  ên phải tuyến 

với diện tích khoảng 100 m
2
. 

1.3.4.  ác h ng mục công trình  ảo vệ môi trường:  ố trí 01 nh  vệ sinh 
di động;  ố trí các thùng chứa chất thải rắn sinh ho t, chất thải nguy h i đảm  ảo 
theo quy định. 

1.4.  ác yếu tố nh y cảm v  môi trường: Dự án có yêu cầu chuyển đổi 
mục đích sử dụng đất tr ng  úa với diện tích khoảng 2.453,2 m

2
. 

 . Hạng mục dự án và hoạt động của dự án có khả năng tác động xấu 
đến môi trƣờng 

- Quá trình thi công  ây dựng: phát sinh nước thải, ô nhiễm nước mưa 
chảy tr n cuốn theo  ùn, đất, chất thải rắn, chất thải nguy h i, tiếng  n,  ụi v  
khí thải t  các thiết  ị thi công, nguy c  ô nhiễm ngu n nước t i khu vực, hư 
h ng tuyến đường trong quá trình v n chuyển nguyên v t  iệu, nguy c  mất an 
to n giao thông; ảnh hưởng đến việc thoát nước khu vực  ung quanh,… 

-  o t động của các phư ng tiện giao thông  ưu thông trên tuyến phát sinh 
tiếng  n,  ụi, khí thải v  nguy c   ảy ra sự cố tai n n giao thông. 

3. Dự báo các tác động môi trƣờng chính, chất thải phát sinh theo các 
giai đoạn của dự án  

3.1. Nước thải, khí thải 
3.1.1. Ngu n phát sinh, quy mô, tính chất của nước thải 
 - Nước thải sinh ho t của công nhân phát sinh với  ưu  ượng khoảng 0,9 

m
3
/ngày.  h nh phần chủ yếu    các chất cặn   , các chất     ửng  SS , các hợp 

chất hữu c   BOD  và vi sinh cao,... 

 - Nước thải  ây dựng t  quá trình vệ sinh máy móc, thiết  ị thi công phát 
sinh với  ưu  ượng khoảng 1,0 m

3/ng y.  h nh phần chủ yếu    cặn     ửng, đất, 
cát... 

- Nước mưa chảy tr n trên công trường thi công.  h nh phần chủ yếu    đất, 
cát, chất rắn     ửng… 

 3.1.2. Ngu n phát sinh, quy mô, tính chất của  ụi, khí thải 
- Giai đo n thi công:  o t động chuẩn  ị mặt  ằng, thi công các h ng mục 

công trình v  v n chuyển nguyên v t  iệu thi công.  h nh phần chủ yếu     ụi, 
COx, NOx, SO2, VOC,... 

- Giai đo n v n h nh:  o t động của phư ng tiện giao thông trên tuyến 
phát sinh chủ yếu     ụi, khí thải.  h nh phần chủ yếu     ụi, COx, NOx, SO2, 

VOC,... 

3.2.  hất thải rắn, chất thải nguy h i 



3 
 

3.2.1. Ngu n phát sinh, quy mô, tính chất của chất thải rắn thông thường 

-  hất thải rắn sinh ho t   ao  ì nhựa, v  hộp, thức  n th a,…  khối  ượng 
khoảng 15 kg/ng y, có tỷ  ệ chất hữu c  cao, dễ phân hủy. 

-  hất thải rắn t  quá trình  óc phong hóa khoảng 457,29 m
3
. 

- X   ần t  ho t động phá    công trình hiện tr ng 47,39 m
3
. 

3.2.2. Ngu n phát sinh, quy mô, tính chất của chất thải nguy h i:  o t 
động thi công  ây dựng của dự án có phát sinh chất thải nguy h i, chất thải công 
nghiệp phải kiểm soát  giẻ  au dính dầu thải,  óng đèn huỳnh quang h ng….  
với khối  ượng khoảng 30kg trong suốt thời gian thi công. 

3.3.  iếng  n v  độ rung 

- Giai đo n thi công: Ho t động thi công các h ng mục công trình v  ho t 
động của các phư ng tiện v n chuyển nguyên v t  iệu phát sinh tiếng  n v  rung 
chấn có khả n ng ảnh hưởng tới khu dân cư  ân c n. 

- Giai đo n v n h nh:  iếng  n phát sinh t  ho t động  ưu thông của các 
phư ng tiện giao thông trên tuyến có khả n ng ảnh hưởng tới một số khu dân cư 
nằm d c hai  ên tuyến. 

3.4.  ác tác động khác: Tác động t  quá trình chiếm dụng đất; ho t động 
thi công gây nguy c  ô nhiễm, hư h ng tuyến đường trong quá trình v n chuyển 
nguyên v t  iệu, nguy c  ng p úng cục  ộ, mất an to n giao thông,… 

4. Các công trình và biện pháp bảo vệ môi trƣờng của dự án 

4.1. Các công trình và  iện pháp thu gom,  ử  ý nước thải,  ụi, khí thải 
4.1.1. Đối với thu gom v   ử  ý nước thải 
- Nước thải sinh ho t: thu gom v   ử  ý nước thải sinh ho t của công nhân 

 ằng nh  vệ sinh di động; hợp đ ng với đ n vị có chức n ng định kỳ thu gom, 

 ử  ý. 
- Nước thải  ây dựng:  ắng cặn, tái sử dụng cho ho t động  ây dựng. 
- Nước mưa chảy tr n: t o các r nh thu gom nước mưa t m thời trong khu 

vực thi công; thường  uyên n o vét các r nh thoát nước để đất, cát được  ưu giữ 
  i, đảm  ảo nước được  ắng trong trước khi thải ra ngo i môi trường; t o  ờ  ao 
quanh khu vực t p kết nguyên v t  iệu. 

4.1.2. Đối với  ử  ý  ụi, khí thải trong giai đo n thi công 

- Các xe v n chuyển đất đắp, nguyên v t liệu được phủ b t, thùng xe kín; 

chở đúng tải tr ng và tốc độ quy định. 

-  hường xuyên thu d n đất, cát, v t liệu r i v i t i khu vực thi công. 

-  hường  uyên phun nước giảm thiểu bụi t i các khu vực phát sinh bụi. 

- T i khu vực t p kết nguyên v t liệu: che chắn các bãi t p kết v t liệu, bố 

trí ở cuối hướng gió và h n chế chi u cao  ưu chứa dưới 2 m. 



4 
 

- Trang bị đầy đủ bảo hộ  ao động cho công nhân. 

4.2.  ông trình,  iện pháp quản  ý chất thải rắn, chất thải nguy h i 
4.2.1.  ông trình,  iện pháp thu gom,  ưu giữ, quản  ý,  ử  ý chất thải rắn 

thông thường 

- Chất thải rắn sinh ho t: bố trí các thùng thu gom rác có nắp đ y kín t i 
khu vực lán tr i. Định kỳ hợp đ ng với đ n vị chức n ng để thu gom, v n 

chuyển, xử  ý theo quy định. 

- Chất thải rắn xây dựng: 

+ Thu gom toàn bộ khối  ượng đất cát, chất thải thực bì, cây c  phát sinh 

t  ho t động d n dẹp mặt bằng xử  ý theo quy định. 

+ Khối  ượng đất bóc phong hóa khoảng 457,29 m
3
 sẽ t n dụng đắp v o 

khuôn viên cây  anh t i khu vực  ông viên thuộc dự án Khu dân cư phía Đông 
Nam trường mầm non    Nh n  ộc  GĐ3 . 

+ Khối  ượng     ần phá    công trình hiện tr ng 47,39 m
3 sẽ được v n 

chuyển đi đổ thải t i khoảnh đất ở phía Đông Nam của thửa đất NĐ298, tờ  ản 
đ  số 6  đất Nghĩa trang nhân dân    Nh n  ộc , thuộc thôn  ráng  ong,    
Nh n  ộc, diện tích 400 m

2
, cao độ đổ thải khoảng 1 m. 

4.2.2.  ông trình,  iện pháp thu gom,  ưu giữ, quản  ý,  ử  ý chất thải 
nguy h i:   i công trường thi công,  ố trí các thùng  ưu chứa chất thải nguy h i 
v  chất thải công nghiệp phải kiểm soát có dán nh n,  ưu chứa v  hợp đ ng  ử 
 ý theo quy định. 

4.3. Biện pháp giảm thiểu ô nhiễm tiếng  n, độ rung: Sử dụng các thiết thi 
công được đ ng kiểm, h n chế sử dụng nhi u thiết  ị phát sinh tiếng  n  ớn cùng 
một thời điểm. 

4.4.  ác  iện pháp  ảo vệ môi trường khác 
- Phối hợp với chính quy n địa phư ng thực hiện công tác đ n  ù, giải 

phóng mặt  ằng theo đúng quy định của pháp  u t hiện h nh; triển khai thực 
hiện các giải pháp phục h i sinh kế, h  trợ, ổn định cuộc sống  âu d i cho các hộ 
dân chịu tác động  ởi dự án. 

- Tuân thủ các tiêu chuẩn, quy chuẩn, quy ph m k  thu t v  các quy định 
của pháp  u t hiện h nh trong quá trình thẩm định, phê duyệt thiết kế v  thi công 
 ây dựng các h ng mục công trình của dự án. 

-  p dụng các  iện pháp k  thu t, quản  ý v  tổ chức thi công phù hợp, 
đảm  ảo không   m hư h ng hệ thống đường giao thông khu vực. 

4.5. Phư ng án phòng ng a v  ứng phó sự cố môi trường 

4.5.1. Biện pháp phòng ng a, giảm thiểu v  ứng phó sự cố k  thu t:  uân 
thủ đúng theo phư ng án thiết kế k  thu t v  thiết kế đ  được c  quan có thẩm 
quy n phê duyệt; kiểm tra v  nghiệm thu các công trình v  khắc phục ngay khi 
phát hiện sự cố.  



5 
 

4.5.2. Biện pháp giảm thiểu tác động tới ho t động giao thông 

- Xây dựng phư ng án tổ chức thi công, phân  u ng giao thông đảm  ảo 
trong quá trình thi công. 

-  ắp đặt  iển cảnh  áo,  iển ch  dẫn v  thông  áo v  ho t động thi công 
của dự án để người tham gia giao thông v  người dân  ung quanh được  iết. 

4.5.3.  ông trình,  iện pháp phòng ng a v  ứng phó sự cố tai n n  ao 
động: Xây dựng nội quy   m việc t i công trường v  tuyên truy n, phổ  iến cho 
công nhân, đặc  iệt     iện pháp  ảo đảm an to n thi công trong mùa mưa  ũ; 
tuân thủ tuyệt đối các nội quy v  an to n  ao động v  thường  uyên kiểm tra 
công tác  ảo hộ  ao động t i công trường.  

4.5.4. Biện pháp phòng ng a v  ứng phó sự cố ng p úng:  hi công ho n 
th nh các h ng mục đắp đất n n trước mùa mưa; thường  uyên kiểm tra, kh i 
thông các dòng chảy, thông tắc các cống r nh thoát nước  ung quanh công 
trường thi công đảm  ảo không gây ứ đ ng, ng p úng.  

5. Chƣơng trình quản lý và giám sát môi trƣờng của chủ Dự án trong 
giai đoạn thi công xây dựng 

5.1. Giám sát môi trường không khí xung quanh 

-  ị trí giám sát: 02 vị trí 
+ Điểm đầu tuyến, tiếp giáp nh  ông  rư ng   n Đi n (t a độ X =  

1.534.102,16; Y = 585.495,69). 

Điểm cuối tuyến, tiếp giáp nh         hị   nh (t a độ X = 1.534.183,55; 

Y = 586.396,88). 

-  hông số giám sát: Bụi     ửng, tiếng  n. 

-   ần suất giám sát: 03 tháng/ ần. 
- Quy chuẩn so sánh: QCVN 05:2023/BTNMT, QCVN 26:2010/BTNMT.  

 5.2. Giám sát chất thải rắn, chất thải nguy h i 
-  hường  uyên theo dõi, giám sát th nh phần, số  ượng của chất thải rắn 

v  chất thải nguy h i phát sinh. 
- Quản  ý chất thải rắn, chất thải nguy h i theo các quy định hiện h nh t i 

Nghị định số 08/2022/NĐ- P ng y 10/01/2022 của  hính phủ quy định chi tiết 
một số đi u của  u t Bảo vệ môi trường v   hông tư số 02/2022/  -BTNMT 

ng y 10/01/2022 của Bộ   i nguyên v  Môi trường quy định chi tiết thi h nh 
một số đi u của  u t Bảo vệ môi trường v  các quy định v  quản  ý chất thải 
rắn, chất thải nguy h i có hiệu  ực t i thời điểm giám sát. 

6. Các yêu cầu khác có liên quan đến môi trƣờng 

- Khoanh định ranh giới của Dự án v  ch  được triển khai thực hiện Dự án 
sau khi được cấp có thẩm quy n cho phép. 



6 
 

-  hiết   p hệ thống  iển  áo, cắm mốc giới các địa   n thi công v  thông 
tin cho chính quy n địa phư ng có  iên quan  iết trước khi tiến h nh ho t động 
thi công,  ây dựng Dự án. 

-  uân thủ các tiêu chuẩn, quy chuẩn, quy ph m k  thu t v  các quy định 
của pháp  u t hiện h nh trong quá trình thẩm định, phê duyệt thiết kế v  thi công 
 ây dựng các h ng mục công trình của Dự án. 

-  p dụng các  iện pháp k  thu t, quản  ý v  tổ chức thi công phù hợp, 
đảm  ảo không   m hư h ng hệ thống đường giao thông khu vực v  h n chế tối 
đa các tác động  ất  ợi đến cảnh quan, môi trường, ho t động giao thông v  các 
ho t động kinh tế dân sinh khác t i khu vực thực hiện Dự án. 

- Thực hiện các  iện pháp giảm thiểu tác động của  ụi, khí thải, tiếng  n, 
độ rung phát sinh  ởi Dự án, đảm  ảo môi trường  ung quanh khu vực Dự án 
trong các giai đo n của Dự án  uôn đáp ứng tiêu chuẩn t i Q  N 05:2023/ 

BTNMT - Quy chuẩn k  thu t quốc gia v  chất  ượng không khí; Q  N 
26:2010/BTNMT - Quy chuẩn k  thu t quốc gia v  tiếng  n; Q  N 
27:2010/BTNMT - Quy chuẩn k  thu t quốc gia v  độ rung v  các quy chuẩn 
hiện h nh khác v   ảo vệ môi trường.  


